43 Ubi verò de occultis, vel insensibilibus agatur oneribus, quæ victualium, ac mercium, aliorumque usualium contractioni insint, varia est locorum consuetudo; Alicubi etenim, ea commendabilis quidem viget, ut potè oportunitior fraudis medicina, ut clero, secularis populi ad instar, uniformem habente hujusmodi rerum contractionem, statutis temporibus id, quod interest, ei reficiatur; Alicubi verò certa statuitur taxa, sive alius adhibetur modus, ut in sua Sede latius, cum sub compendio non de facili sit explicabile. K.

44 Quamvis item, ex initio insinuat, ecclesiasticæ immunitatis genus à Divino derivet jure, ideòque pontificia potestas ei genericè non deroget, ac dispenset; Adhuc tamen, causæ justitiam, ex temporum, locorum, & accidentium circumstantiis regulanda, istam quandoque dispensationem merito

producit, ut justitiam potius redeat, seculari potestate; Pontificiæ potestatis vicarias ita gerendo partes, ut in sua sede latius; Ubi eadem tribuitur ratio illius consuetudinis, quam Papa in sua temporali Ditione servet, ignari vulgi obloquutione neglecta. L.

45 Præsumptam verò Apostolicam concessionem, vel dispensationem, de qua non consistit, antiqua immemorabilis, vel non vitiosa pacifica centenaria consuetudo, quæque probat, ut propterea cotruptelæ nomine digna non sit, ubi præsertim de iis agatur clericis, qui in minoribus tantum constituti sunt, sive genericè de iis clericorum agatur bonis, quæ merè profana, & patrimonialia sint; Quamvis etenim veterè, magisque recepta sententia hujusmodi personis, ac respectivè bonis ejusdem immunitatis competentiam pro generica superius insinuata tribuat regula, quia tamen expressam canonum, vel conciliorum determinationem non habet, ut propterea sub opinionum scissura cadat, hinc tanta dignoscitur juris resistentia, quanta in expressè decisis obstat, ut in ipsis verè ecclesiasticis bonis obstat videtur; Exindeque diversa est consuetudinis regula.

46 Ea demùm in omnibus limitationum casibus, aliisque dubitandi rationibus in Romana Curia ecclesiastici catholici fori regulatiæ, recepta propositio est, ut ejusdem ecclesiastici fori, vel magistratus privativa ad laicalem sit cognitio; & exequutio. M.

47 Aliaque non deur laicali potestati facultas, quam ea, quæ cuilibet competat privato in sua re ingredientem, vel turbare volentem expellendi, aut ea, quæ in suo invenit, pro damni, vel pretij restitutione retinendi, ut in ecclesiasticorum animalibus aliena desumentibus pascua, sive damnum inferentibus, frequentior docet praxis, Ecclesiastica tamen immunitate illam proficuum operationem, ut à majori penali refectione extrinseca ultra damni intrinsecum valorem eximat; Id autem aliam personalem, seu fori immunitatem potius percurit.

48 Consuetudine præsertim præmissam limitationem pro frequentiori praxi inducente, ubi de illo agatur in sensibili onere, quod jus privativum in pretij extrinseca alteratione producat, ut in sale, ac moneta, aliisque similibus, quæ ex antiquo usu, atque quodam gentium jure de supremi Principis regalibus, vel de Reipublicæ dote esse videntur, cum aliis in sua Sede. N.

d De immunitate reali habetur supra d. disc. 2. ex nu. 36. & disc. 5. & 8. e De Regal. disc. 70. & 131. & d. disc. 2. f de Regal. disc. 60. & eodem disc. 2. n. 53. & 54. g d. disc. 2. n. 51. & 52. h sub tit. de Regal. disc. 50. & 51. & eod. disc. 2. ex n. 40. i de Regal. disc. 58. & 59. disc. 2. & seqq. hoc tit. & in supplemento, disc. 100. k de Regal. disc. 50. & seq. disc. 2. hoc tit. n. 46. l locis supra citatis. m d. disc. 2. num. 42. & 43. n de Regal. locis supra citatis.

I V.

De censuris Ecclesiasticis, earumque speciebus, ac effectibus.

49 Ecclesiastica, vel spiritalia remedia, sunt censura, quibus mediantibus Ecclesia fideles, ob eam vim, quam conscientia, ac religionis stimulus apud timoratos infert, apud non timoratos verò propter illa profana, quæ censuræ producunt præjudicia, ad obedientiam, atque præceptorum observantiam cogit.

50 Cautè autem, ac circumspèctè, hujusmodi arma, vel remedia adhiberi Canones, & Concilia mandant, ut non nisi subsidiariè, aliisque opportunis deficientibus temporalibus remediis ad illud recurratur, ne frequentia, seu causæ levitas, illarum inducat contemptum, vel timoris, ac existimationis diminutionem. O.

51 Triplicem verò speciem istud censurarum genus habet; Quarum una cæteris longè gravior excommunicatio dicitur, omnibus utriusque, ecclesiastici, & secularis ordinis, vel generis personis communis, & congrua; Altera, omnibus utriusque ordinis personis pariter communis, quæ interdicti ab Ecclesiæ ingressu divinorumque participatione dicitur; Et tertia suspensio à divinis, illis tantùm ecclesiastici ordinis, vel generis congrua, qui ecclesiasticum habeant ordinem, vel ministerium, cujus exercitium ista censura suspendit, ac prohibet. P.

52 Notabilis verò inter primam, aliasque posteriores, in plenè dignoscitur differentia. Ea præsertim, ut prima, personalem exigat gravem culpam, ideòque animam lædat, atque indignationis, ac divinæ indignationis statu constituit; quod

quod in aliis duabus non contingit, ut in non culpatis, ac innocentibus quoque ex aliorum culpa, vel facto dentur.

53 Exindeque manat, ut universalis, seu politica, & intellectualia, Civitatum, seu populorum, & collegiorum corpora, ut potè doli, ac personalis culpe, vel criminis incapacia, prima excommunicationis censura subijci non valeant, bene tamen aliis duabus, quæ (ut præmissum est) pro Principis, vel Magistratus, aut aliorum, ex eodem corpore, universo populo, aliisque corporis etiam innocentibus membris inferuntur.

54 Ea igitur dignoscitur differentia, inter corporis universalis infectionem, cum interdicti, vel suspensionis censura, & eam majoris excommunicationis privatarum personarum ex propria culpa, ut primo casu, neque ab innocentibus, quinimo ab expressè exceptuatis, ipsum corpus representabile sit, suasque facere valeat operationes; In altero autem, à minori non censurata parte, quinimo ab uno sit representabile.

55 In occasionalibus verò censuris, quibus rationis corporis singula subijciuntur membra, eadem inter propriam culpam affirmativam, vel negativam differentia dignoscitur; Ubi etenim persona culposa est, quamvis definit esse de corpore adhuc censura vinculum non cessat, sed cessat in causa converso.

56 Suspensiones, ac interdicti plures sunt effectus, suspensionis nempe, ut ordinum exercitium, sub irregularitatis incurrendæ pœna impediatur; Interdicti verò, ut ab ingressu Ecclesiæ, ubi divina celebratur, atque sacramentorum, aliorumque divinorum denegat participationem, ac etiam ecclesiæ sepultura, illarumque ecclesiasticarum functionum, quæ funeris, vel sepultura occasione fiunt, consolationem tollat.

57 Alia verò major excommunicationis censura, omnes præmissos, ac alios operatur effectus, quos alia operantur, multoque majores, in utroque, interno, & externo foro; In interno scilicet, constituendo animum in statu damnationis, ad divinæ indignationis; In externo verò accendo à fidelium confortio, à quo segregatur excommunicatus, capitalis banniti ad instar, ac infamiam juris, vel per locorum moribus illam etiam facti incurrit, nec non ecclesiasticorum beneficiorum, & dignitatum, vel officiorum, quoad novam assuetudinem, incapacitatem, non autem jam assuetudinem amissionem, exercitium tamen suspensionem, ut propterea magistratus, vel judicaturam, aliudvè publicum munus excommunicatus non exerceat, beneficia non conferat publicosque honores, ac præminentias non obtineat in iudicio tanquam actor non sit, neque testimonium ferat; Testamenti verò factionem non tollit, cum similibus effectibus per eos recentis, qui ex confesso de materia tractare curarunt, ad quos pro minus contentantium effectuum, vel casuum lumine recurrendum est.

58 Sine scriptura, causæve cognitione, censuras proferri vetitum est, ne deur clavium abusus, nisi casus omnimodè notorietatis, vel promptæ defensionis necessitas urgeat, ut cum hujusmodi armis, in forma potius extrajudiciali, atque per speciem privatæ defensionis, cum vi repellere vim liceat, etiam cum non subdito, unde propterea competentia, vel jurisdictionis requisitum non desideratur. Q.

59 Pro temporali, seu profano implemento, præsertim verò pro debiti pecuniarii solutione, ad censuras, illam præsertim excommunicationis, non nisi in omnimodum subsidium omnique diligentia, vel excussione præcedente, deveniri vetitum est; Subsidiij verò casu posito, ubi propterea ex voluntate, non autem ex impotentia non partito sequatur, non incongruè ista coactionis species, vel medicina adhibetur; Ignari vulgi propterea neglecto scandalo, cum non pro ipsa pecunia, vel profano implemento, sed pro inobedientiæ, & contumaciæ crimine potius inferatur. R.

Duplicem hujusmodi censuræ speciem habent; Unam nempe quæ hominis dicitur, quæ nempe per competentem Judicem pro coactionis, vel partitionis remedio, sua auctoritate adhibetur, tanquam pœna ab ipso illata; Et alteram legis, quia nempe per scriptam Ecclesiasticam legem, criminis, vel contraventionis imposita sit, ut ejus incurtus illicè sequatur. S.

60 Notabile itaque, inter utramque speciem dignoscitur differentiam, potissimè circa Prælati, vel Judicis proferentis, seu declarantis qualitatem, ut pro hominis censura, jurisdictionis, & competentia requiratur, causæque cognitio adhibenda sit, eo excepto superius insinuato casu, in quo illas, in extrajudiciali potius forma, ad vim repellendam, tanquam armorum potius speciem pro defensione, ut supra adhibere oporteat; Ubi verò sit legis, posita incurtus, vel facti certitudine ut propterea nulla causæ judicialis cognitio adhibenda sit, ut eum exemptis quoque, ac non subditis declaratur, cum non Judicis ac superioris, sed potius denunciatoris partes gerit dicatur, ita proprias adinveniendo subditos, ut à morbida factæ pœnis commercio abstineant, id sequi dicatur. T.

61 In appellatione quoque, inter istas species differentia dignoscitur; Hominis etenim censura, quæ ex contumacia, vel pro defensionis remedio profecti solet, suspensionem pro regula non admittit appellationem, cui subiacet illa legis, quando facti notorietas regulæ limitationem non suadeat. V.

62 In excommunicatione item, ea adhibetur distinctio, ut alia sit major, quæ personalis culpa incuratur, præmissorum effectuum penaliurn productiva; Alia verò minor, quodammodo impropria, quæ pro Ecclesiæ usui sine gravi culpa incurritur, qualis ea est, quam excommunicati commercium inter, ubi non ex contemptu illud sit.

63 Gravior item, & levioris alia pro loquendi utriusque differentia dignoscitur, inter eam scilicet, quæ Papa reservata; Et alteram, quæ inferiori Prælati, ut in ea præsertim excommunicatione frequentior praxis docet, quam clerici gravis, vel respectivè levis percussio producit. X.

64 Plurium censurarum cumulus in eadem persona ex diversis causis datur, plurium materiam vincularum ad instar; Quæstione cadente, an invalida, & subreptitia ea censenda sit absolutio, quæ ab una censura, aliis tacitis, obtenta sit; Atque quoad ea, quæ externi fori effectus concernunt, ubi aliarum censurarum cumulus eam non habeat qualitatem, vel connexionem, ut concessa absolutionis denegationem, eam expressio, vel notitia produceret; Probabilis est validam, ac efficacem esse absolutionem, quoniam ille qui compedibus ferreis, ac ligneis, aliisque vinculis ligatus est prohibendus non venit unius, vel aliquorum vincularum impedimentum tollere, ut ita eo minus remaneat impeditus. Y.

65 Quamvis autem irregularitas, pro quodam loquendi usu, censura dici solet, seu inter censuras recentis, potius tamen censura effectus est, quia nempe censura vinculo neglecto, ordines exerceri, atque in divinis ministrari contingit; Alia verò irregularitatis species, ex homicidio, aliisve criminibus, sive ex naturali defectu proveniant, inhabilitatem potius ad ecclesiasticos ordines assequendos, sive impedimentum ad jam assequutos exercendum producit. Z.

o disc. 19. hoc tit. & in adnor. ad S. C. T. disc. 43. & de Judo. disc. 40. p disc. 12. & 20. d. disc. 43. in adnor. ad S. C. T. q locis supra citatis. r sub tit. de Judo. disc. 40. & disc. 43. in adnor. S. C. T. s disc. 43. & seq. hoc tit. & disc. 43. in adnor. ad S. C. T. t locis citatis. u disc. 15. hoc tit. x disc. 20. & 21. y disc. 18. & 21. z disc. 20. & 34. & in adnor. ad S. C. T. disc. 12.

Finis Partis Quarta Lib. XIV.

# JO. BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

## Libri Decimi quarti Pars Quinta, DISCURSUS GENERALES INSTRUCTIVI

Super iis, quæ in foro magis practicabilia, concernunt praxim, vel observantiam aliquorum S. Concilii Tridentini Decretorum, super reformatione, ac materiis forensibus.

### S U M M A R I U M.

- 1 Sub quibus Pontificibus ceptum, prosequutum, & completum fuit Concilium Tridentinum.
- 2 Eius glossæ, & interpretationes sint prohibita, & quæ.
- 3 De prima erectione Sacræ Congregationis Concilii.
- 4 Antiquis declarationibus quare nimium deferri debeat.
- 5 Observantia proxima, est melior interpret.
- 6 De alia erectione Congregationis Sixti V. super interpretatione.
- 7 De ratione ob quam hæc Sac. Congregatio interpret erecta fuit.
- 8 Grammatica ad quid serviat, & quomodo adhiberi debeat.
- 9 De occasione scribendi, & de instituto Authoris.
- 10 Quare non colligantur, nec referantur declarationes Sac. Congregationis.
- 11 Declarationes particulares non omni casu sunt applicabiles.
- 12 Concilia generalia non veniunt sub generali derogatione, sed indigent nota speciali, & quomodo.
- 13 Papa potest eis derogare, vel dispensare.
- 14 Conc. Trid. est generale, & Oecumenicum.
- 15 Sed venit sub generalibus derogationibus.
- 16 Coniunctum decretum irritans, ideòque inficit contrariam observantiam.
- 17 Non deferuntur declarationibus, quæ non sint authentica.
- 18 Quid agendum quando allegantur declarationes S. Congregationis.
- 19 Qualis ordo teneatur.

### D I S C. I.

#### Circa Procemialia.

- 1 Completo sub Pio IV. (nimium cooperante magna pietate, ac sollicitudine S. Carori Borromæi ejusdem Pontificis nepotis, ac primi ministri, ) Sacro Concilio Tridentino, convocato sub Paulo tertio, atque continuato, sub intermediis Pontificibus Julio III. Marcello II. & Paulo IV. Per constitutionem ab eodem Pio editam, super ejus confirmatione, publicatione, & observantia, prudenter confirmata, ac laudabiliter, omnes glossæ, interpretationes, & commentaria, prohibita fuerunt A. Ideoque Juristas, ac Theologos prohibuitum est, cum consuetis subtilitatibus, opinio-numque varietatibus, hanc modernam involvere legem, ut alias antiquiores leges adeo involverunt; Et licet hac prohibitionem non obstante, adhuc non desint (quamvis potius insipidi Collectores, quam Doctores) qui desuper se involvant; Idque in aliquibus casibus fieri posse moderni Canonistæ in ista Sacra Congregatione peritissimi probent B. At-tamen meritò omnino negligendæ sunt solæ hujusmodi In-terpretum assertiones, quoties munitæ non sint cum authen-ticis declarationibus, seu interpretationibus hujus S. Con-gregationis, quæ attendi debent eo modo, quo infra.
- 2 Ad aliquos verò menses post confirmationem, & publica-

tionem, ab eodem Pio IV. erecta fuit aliquorum Cardinalium Congregatio, non quidem super glossa, vel interpretatione, sed pro executione, ac observantia ejusdem Concilii. C. Adhuc tamen, eo primo quod tempore, occasione de-mandandi, seu practicandi eandem observantiam, in ali-quibus partibus ambiguis, aliqua prodierunt declarationes, quibus multum deferendum esse, frequenter in casus con-tingentia dicere consuevi D. Non quod antiquæ, majorem, quam modernæ Congregationis auctoritatem esse purem, sed ex eo quod plures tunc in ea sedebant Cardines, qui vel tamquam prædentes, & Legati, vel tamquam Prælati post-modum ad purpuram assumpti, in ipso Concilio intervenere, ideòque tamquam sessionum, ac disputationum con-cilii, melius Patrum sensum calebant.

Ea quoque in idem, atque ex eadem ratione, accedente propositione, quam in foro habemus receptam, & quori-dianam, ut observantia, quæ in omnibus ambiguis optima interpret est, atque interpretationum Regina reputatur, verborum sensui, vel naturali significationi quandoque apta prævalere, proxima esse debeat, illaque magis attendi, quam remota. E.

Clarius autem, hanc interpretandi facultatem, occasio-ne erectionis quamplurimum Congregationum, quæ in rela-tione Romane Curie recensentur F. ei concessit Sixtus V. Ea tamen restrictione prudentissimè adjecta, ut non nisi in iis, quæ ad Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum reformationem, ac motum correctionem pertineat, Sacra Congregatio hanc facultatem exercere debeat, Summo Pontifici, privativè ad quoscumque, reservata facultate interpretandi illa decreta, quæ Catholice Fidei dogmata, vel quæstiones concernant. G.

Prudens autem, ac fortè necessarium consilium fuit, hanc S. Congregationem, pro dicta interpretatione deputare, quoniam, licet conciliaria decreta, ad eam elegantem formam, per quemdam insignem, atque ex illius sæculi pri-mariis humanarum literarum professoribus, redacta sint; At-tamen in iis præsertim, quæ à factorum Canonum dispositio-ne, vel intentione derivant, forumque externum, seu mo-rum correctionem, ac reformationem concernunt, melius forsàn fuisset, si alicui Rotæ Auditori, vel alteri perito Ca-nonistæ, qui in forensibus bene versatus esset, ex iis pluribus qui in eodem Concilio intervenierunt, ipsaque quæstiones in eo decisas disputant, id commissum fuisset, quoniam peritissimus quidem, atque in sua professione valde commen-dabilis extensor, ut elegantiori sermoni inserviret, atque latinæ linguæ regulas rigorosè servaret, nonnulla, cum grammaticali, non autem cum legali, seu forensi stylo ex-plicata, sub aliqua forsàn reliquit obscuritate.

Legalia enim, ac forensia, per legales, ac forenses melius, cum propria, primorumque magistrorum plana explican-tur eloquentione, quamvis ea per Grammaticos barbara reputetur, quoniam fabri fabrilis tractare debent; Gramma-tica enim, aliarum scientiarum famula est, ad eas explican-das opportuna, ideòque pro dominarum respectivè diversa qualitate, varium, atque cuilibet magis adaptatum servi-tium, seu famulatum præstare debet; Non autem, ut (juxta quædam simplicium grammaticorum prætensionem, ) domina rigo-

rosè inservire debeant famulæ ejusque dominationem, ac rigores pati; Finis etenim elegantia sermonis est, lectores allicere, atque scientiarum capacitatem, ac praxim melius imprimere, ideòque ea tenenda est via, per quam juxta lo-corum loquendi usum, iste impleatur finis; non autem, ut grammaticali regularum exactus rigor, contrarium ope-retur effectum.

His itaque ita prænotatis; Quatenus ad rem nostram per-tinet; Super iis tantum, quæ ad ejusdem Concilii Sac. Con-gregationem spectant, atque conciliarium decretorum ob-servantiam, vel interpretationem concernunt, meum est in-stitutum, pro eodem fine, qui alicubi enunciatus est G. plano & compendio stylo forensi (sub silentio omnino involutis iis decretis, quæ Fidei quæstiones, vel dogmata continent,) ea tantum ad notare, quæ forensia, magisque practicabilia sunt, ut virum forensium decet, atque me tractasse memoria suppetat, in hoc Sacro Concilio adeò ut prudenter, pieque statuta, à glossis, ramen vel interpretationibus, & commen-tariis me omnino alienum profuturo.

Putaveram, aliquam in ejusdem Sacræ Congregationis registris adhibere diligentiam, ut ita certificaretur, quænam veræ, & authentice essent resolutiones, possem illas aperire, quæ apochryphæ in aliquibus circumferuntur volumini-bus, aut illas, quæ contrariæ, seu diversæ ignaro vulgo vi-dentur, conciliare, seu declarare; Abstinui tamen ab ope-re, tribus me impellentibus motivis. Primò nempe, quia forenses occupationes istud orium non concedebant. Secun-dò quia genium, has improbi, ineptique laboris partes, in quibus nulla est ingenii operatio, nimium abhorret, dum potissimè non desunt notorii Collectores.

Et tertio, quia pro meo sensu, (aliquibus exceptis decre-tis; vel declarationibus generalibus,) erroneum est, in parti-cularibus declarationibus, cum consueta cæca fide, vim con-sultuere, cum illæ, quæ singulos, vel particulares concernunt casus, ex eorum particulari qualitate, & circumstantiis mane-re soleant, ideòque alteri diversæ circumstantias habenti, non semper sunt applicabiles, cum diversimodè ob diversam facti qualitate, sapius decernere congruat, quod vulgus male concipit, atque contrarietatem appellat. H.

Tres autem generales regulæ, seu propositiones prænotan-dæ sunt. Primò nempe, quod licet, Generalium Conciliorum peculiare sit, ut sub generalibus derogatoriis, ac non obstanti-bus non veniant, sed specialiter egeant mentione explicita, vel etiam ea implicita, quæ explicitæ æquipollet, ut ita scilicet omnino certa reddatur Pontificis voluntas, quæ aliàs præsu-menda non est, cum voluntatis ista sit quæstio, non autem po-terstatis, quæ apud forenses Canonistas (quidquid Theologi in scholis, & academiis, pro ingeniiis exercendis, vel ex alio

13 sine, præsertim ultra montes disputent,) indubitata est, Con-ciliiis etiam Generalibus derogandi, vel dispensandi. I. Nihilominus quoad istud Concilium Tridentinum (quod extra omnem controversiam, æquè oecumenicum, ac gene-rale est,) ista non viget peculiaris circumstantia, cum ex ejusdem confirmatoriæ Pianæ Constitutionis litera, ac re-cepto sensu, sub generalibus derogatoriis, & non obstantibus cadat, adeò ut sufficiat, ut contra, vel præter ejus decreta, aliquid decernatur, vel concedatur, ut implicita ejus dero-gatio adesse dicatur. E.

Secundò quod ob clausulam sublatam, & decretum irritans, quæ continentur in dicta Pianæ Constitutione, edita super ejusdem Concilii confirmatione, ac publicatione, & obser-vantia, stante dictarum clausularum recepta virtute, & obser-vatione adimendi jurisdictionem, ac potestatem aliter judi-candi in contrarium, atque inficiendi quamcumque contra-riam possessionem, vel consuetudinem, cujus initium, sive ingressus, ac etiam progressus ita impeditur; Exinde resul-tat, ut in iis, quæ ejusdem Conciliiis decretis ad versantur, quæcumque possessio, vel præsumptio non suffragetur, ne-que allegari valeat, omnesque actus contrarii, pro infectis habeantur. M.

Et tertio demum, ut hujus Sacræ Congregationis decla-rationibus, quæ impressæ, vel manuscriptæ circumferun-tur, cujuscumque authoris testimonio munitæ sint, nulla fides præstari debeat, tam in judicio, quam extra, nisi ejus-dem Sacræ Congregationis Præfecti, ac Secretarii subscriptio-nibus, & consueto sigillo, juxta aliarum authenticarum expeditionum styllum, munitæ sint. N.

Quamvis etenim Consulentium, ac etiam Declarationum styllum videatur in causis decidendis, cum iis decisionibus procedere, quæ per elaboratos Collectores (ratione pu-blicæ commoditatis quidem commendabiles) diligenter refe-runtur; At tamen id solum in Curia sequitur, eo quia nimium

facile est, de eorum veritate se certum reddere, perquirendo ejusdem Sacræ Congregationis annotationes, vel registra, ut frequenter eadem S. Congr. demandare solet, quando occasio-ne disputationis casuum particularium, circumferantur de-clarationes, quæ diversæ, vel contrariæ videantur, sive ali-quam habeant probabilem dubitandam rationem, cum nulla fortè ipsarum declarationum repugnantiæ in abstracto digno-scat, sed singulorum casuum diversitas eam operetur diver-sitatem, quæ indebitè, ut supra, contrarietas dicitur.

Istis itaque generalitatibus ita prænotatis, ejusdem Sacri Concilii ordo tenetur super singulis scilicet capitulis, quæ materias concernant, foro, seu praxi magis adaptatas, ea ge-nericè annotando; quæ in ipsa Sacra Congregatione, vel in Rota, alicuique Congregationibus, vel Ecclesiasticis proba-tis Tribunalibus magis recepta esse, memoria suggerat, ut ita munus injunctum expleatur; Non autem, ut omnia an-notandi onus assumatur; Id etenim forensi viro alicuique occupato, nedum incongruum est, sed impossibile.

- a In Bullar. nov. Const. Pii IV. 73.
- b Quid, & quando liceat, aliqua habentur apud Fagnan. in cap. cum venissent de judic. ex n. 9.
- c Confit. 81. ejusdem Pii IV.
- d Præsertim sub tit. de jurisdict. disc. 41. & 95. & sub tit. de matrim. disc. 5.
- e Rot. decif. 59. nu. 12. & 13. par. 10. rec. Orthobon. dec. 26. n. 14. & 15. & dec. 101. n. 11. & seqq. & est conclusio vulgaris, quæ frequenter, & ubique habetur.
- f lib. 15. in relatione Curia agendo de ista, & de aliis Sacris Congregationibus.
- g Confit. 74. Sixti V. & latè agit Fagnan. in dicto c. cum venissent, de judic. & alibi.
- g hoc eod. lib. tit. de Regular. disc. 1. in princ.
- h de hoc occasione decisionum Rota agitur sub tit. de judic. in relatione, & praxi Curia agendo de Rota Auditorio.
- i pluries in plerisque locis præsertim sub tit. de decim. ad materiam Conc. generalis Later. in c. nuper, & apud proximè allegatos.
- 1 Gonzal. ad reg. 3. glof. 6. num. 120. Cavaler. dec. 601. n. 3. Add. ad Buratt. dec. 463.
- m in specie Rota apud Bich. dec. 620. n. 3. & 4. & sapius, & generaliter dec. 400. par. 9 & dec. 199. par. 11. rec.
- n Fagnan. in cap. quoniam de Constit. n. 59. & in dicto c. cum venissent de judic. & sapius.

Ad sessionem quintam de Reformat. cap. 1. & sess. 24. de Reform. c. 8.

### S U M M A R I U M.

- 1 Quid in his decretis contineatur super lectione sacra scri-ptura, & theologia.
- 2 Et de scholagrammaticæ pro addiscenda linguam lati-nam.
- 3 Ac etiam super Canonico Penitentiario.
- 4 De quibus agi soleat circa præbandam theologalem.
- 5 Quomodo lectio scriptura, vel theologia præstari de-beat.
- 6 An pro Episcopis sicut magis congruit Theologi, quam Canonistæ, distinguatur.
- 7 Quod magis oportuna sit conferentia, casuum conscien-tia.
- 8 Parochi, & vicarii cogi possunt, ut interveniant in dicta lectione, vel conferentia etiam Regularis exempti.
- 9 Quid de parochis provisum per concursum.
- 10 An cogi possunt simplices confessori sine onere cura.
- 11 An Episcopus possit cogere Regulares, ut subeant onus confessionis.
- 12 Quod Regulares cogantur ad interveniendum dictæ le-ctioni, vel conferentia, etiam si in eorum domo ad sit lectione.
- 13 De eodem, de quo, n. 11.
- 14 An & quando clerici saculares cogi valeant ratione be-neficii administrare sacramentum penitentia.
- 15 Quid de illis, qui non habeant beneficium sed sint addi-cti servitio, & massa alicujus Ecclesiæ.
- 16 Et quid de clericis simplicibus.
- 17 In quibus Ecclesiis cadant quæstiones super provisione præbendæ theologalis.
- 18 De exemptionibus Canonici theologalis, & oneribus re-missivæ.
- 19 Quid in Italia rari sit usus lectionis theologia, sed ex-pedit lectio casuum, & de ratione.

- 20 De unione, quæ huic præbendæ fieri potest.
- 21 De deputacione magistri scholæ grammaticæ.
- 22 De modo opportuno faciendæ aiclam deputacionem, & sub-  
leuandæ magistris grammaticæ, & musicæ.
- 23 De materia Canonici penitentiarii, & de istius provisio-  
ne, ac aliis.
- 24 De aate iudicem &c.

D I S C. II.

**A**D Ecclesiasticorum operatiorum pietatem, ac idonei-  
tatem inducendam, & conservandam, duo in primo  
istorum Decretorum demandantur. Primo nempe lectio Sacræ  
Scripturæ & Theologiæ faciendæ in Ecclesiis Cathedralibus,  
vel Collegiatis, ac etiam Regularibus per Canonicum, vel  
alium Beneficiatum, seu respectivè Monachum Sacræ Theolo-  
giæ professorem, in iungendo locorum Ordinariis theolo-  
gicis præbendæ, ubi ea non adit, erectionem etiam cum ali-  
quorum beneficiorum unione, quando aliis id sequi non va-  
leat. Et secundo, ut pro instructione puerorum, & adole-  
scentium aliqua habeatur grammaticæ schola pro studio lin-  
guæ latinæ, quæ necessaria est pro lectura, & intelligentia  
factorum librorum, quorum usus prudenter, atque ex iustis  
motivis prohibitus est in ea lingua, quæ sit in loco natura-  
lis, omnibusque communis; In altero autem, ut in Cathed-  
ralibus, Canonici Penitentiarius adefse debeat; Distin-  
ctè igitur de huiusmodi provisionibus agendum.

Quatenus pertinet ad primum, circa Sacræ Scripturæ, ac  
Theologiæ lectionem, de duobus agi solet. Primo scilicet  
de iis, quæ concernunt ipsam præbendam Theologalem, tam  
super iure illam conferendi, quàm super qualitate personæ,  
cui conferenda est, ac etiam super numeribus, quæ huic Lec-  
tori incumbant, ejusque privilegiis, & exemptionibus, ac  
unionibus beneficiorum, quæ ad hunc effectum fiant. Et se-  
cundo super lectione, assiva, id est circa personas, quæ cogi  
possint ad interveniendum huic lectioni.

Modus itaque activæ lectionis, varius est, pro locorum  
diversâ qualitate; In iis enim partibus, quæ in hereticorum,  
vel schismaticorum finibus existunt, unde propterea, de fi-  
dei dogmatibus, aliisque theologicis questionibus disputa-  
re oportet, Theologiæ scholasticæ lectiones haberi debent;  
Ubi ista ratio, vel necessitas cesset, tunc magis utilis repu-  
tatur lectio Theologiæ moralis, quæ vulgò dicitur casuum  
conscientiæ, ut potè magis opportuna pro exercitio curæ ani-  
marum, ac pro administratione sacramentorum, dum in lo-  
cis, in quibus, omninò pacifica est catholica Fidei obser-  
vantia, neque finitiorum hereticorum, seu schismatico-  
rum timor habeatur, Theologiæ moralis notitia magis neces-  
saria est, quàm scholasticæ, vel dogmaticæ.

Eodem modo quo ita distinguendo decidi solet quæstio,  
an Ecclesiarum Cathedralium regimini, Canonistæ, vel  
Theologi potius præficiendi sint, ut scilicet in finitimis re-  
gionibus, vel diœcesibus cum hæreticis, vel schismaticis,  
aut insidelibus, Theologi præfici debeant; In aliis autem, in  
quibus hæc ratio non urgeat, eorum præfectio potius incon-  
grua sit, magisque adaptata sit peritia Canonum, juxta pra-  
xim forensim, ideoque Canonistæ in foro versati eligi de-  
bent, ut frequentior quotidiana experientia docet. **A**

Quia verò, præsertim in Italia, ob Ecclesiarum Cathed-  
ralium nimiam frequentiam, ac paupertatem, exiguæque  
sines, non de facili hujus præbendæ theologicæ erectio sequi  
potest; Hinc proinde per probos, ac zelantes Episcopos,  
æquipo llens modus introductus est, quod scilicet qualibet  
hebdomada, sive pro locorum usu, quibuslibet statutis die-  
bus, fiant congregationes, seu conferentiæ casuum con-  
scientiæ; In quibus vel unus proponat, alii verò ad formam  
academiæ discurrant alternatim, vel cum eadem alternatio-  
ne aliquid discurrant, & reliqui auscultent, adeòut nemo  
gerat personam continui, ac fixi lectoris, juxta hujus decre-  
ti dispositionem.

Isteque modus, præsertim in Italia, adeòut invaluit, ut  
etiam in Ecclesiis, in quibus adesset præbendæ theologicæ, ad-  
huc idem stylus servetur, illo præbendato, ratione officii,  
aliquid plus operante; Ubi tamen adfunt Episcopi, qui verè  
sint Episcopi, & Pastores, non autem, ubi sint puti mer-  
cenarii, sive Institores, qui aliud non agunt, neque cogi-  
tant, nisi studere pinguiori fructuum, ac proventuum recol-  
lectioni, ac subditorum exhortationi, ut se ipsos, vel su-  
scrupta onera impliant.

Hinc oriri solent quæstiones, non solum cum propriis cle-  
ricis subditis, sed etiam cum aliis secularibus, vel regula-  
ribus exemptis, an, & qui ad istam lectionem, vel respe-

ctivè congregationem, seu conferentiam accedere tenean-  
tur, adeòut non accedentes puniri valeant; Atque in hoc,  
in casus contingentia, mihi videbatur procedendum esse cum  
distinctione, cum qua ego edoctus à praxi tenta per aliquos  
probos, ac vigilantes Episcopos, procedere consuevi in  
tempore mei regiminis Ecclesiastici, ante accessum ad Ur-  
bem, quod scilicet.

Aut agitur de parochis, seu vicariis, actualè curam ani-  
marum necessariam, ratione beneficii, vel officii habenti-  
bus; Et isti teneantur, quamvis inviti, accedere, adeòut  
alias puniri possint, quamvis essent regulares exempti, quo-  
niam, ut pluries insinuatum est, in iis, quæ curam anima-  
rum, & sacramentorum administrationem concernunt,  
exemptio non suffragatur; Cum etenim ipsi habentes curam  
fixam in titulum perpetuum, vel etiam manualet, non pos-  
sint, vel quatenus possint, non debeant, ex illa levi causa  
privari, vel suspendi, congruat autem eis, imò ferè neces-  
sarium videatur hoc exercitium Hinc proinde oportet dare  
facultatem puniendi, & cogendi, ex recepto juris princi-  
pio, quod quando aliquid præcipitur, vel desideratur, per-  
necessè, tamquam antecedens necessarium, dare oportet il-  
lam facultatem, sine qua consequens haberi non potest, ut  
in proposito præsentia in choro, cum similibus, pluries à  
Rota firmatum fuit.

Et quamvis in facti contingentia disputare occasio dederit,  
an Parochi habentes parochiam in titulum ad formam  
Concilii, ad id cogi valeant, ex ea dubitandi ratione,  
quod ita, cum formalitate concursus, quodammodo gra-  
duati, atque doctorati videantur, ac effecti magistris, ideo-  
que cogi non debeant redire ad scholam, atque partes disci-  
puli gerere; Attamen hæc præsentio merito rejecta fuit;  
Tum quia in huiusmodi congregationibus, vel conferentiis,  
omnes æquè dicuntur gerere urramque personam magistris,  
& discipuli, respectivè; Tum etiam quia illi, qui uno tem-  
pore sunt idonei, deserendo studia, effici possunt indocti,  
ac minus idonei, ut quotidiana praxis docet, atque com-  
probat naturæ exemplum terræ, quamvis fecundæ, bene-  
que culturæ, ubi continuata cultura deseratur; Ac etiam pra-  
xis equorum, aliorumque animalium quamvis in gradu ex-  
cellentia instructorum, & operantium, ubi non exercean-  
tur, cum similibus. **B**

Aut verò agitur de illis, qui sine titulo, vel officio volun-  
tariè munus administrationis Sacramentorum suscipiant, ut  
sunt simplices confessorii seculares, ac regulares, & tunc  
nulla necessaria videtur coactio pœnalis, cum Episcopus  
promptum habeat remedium, eis tollendo, vel suspendendo  
licentiam administrandi sacramenta.

Verum non semper ista consideratio procedit, quoniam  
in parvis Civitatibus, vel locis, in quibus major proborum,  
ac zelantium Episcoporum assiduo consistit in operatio-  
rum, ac mercedum penuria, adeòut non sit practicabilis illa  
omnium melior medicina, quæ est, alliciendi cum præmiis  
benè operantes, ita oportet abstineri ab hoc remedio tam-  
quam præjudiciali populo, ob carentiam aliorum, qui ad hoc  
munus idonei sint, ideoque oportet adhibere hoc remedium  
coactionis, etiam cum illis regularibus exemptis, qui jam  
istud munus susceperunt, sive qui in eorum Ecclesia illud  
exercere consueverunt, ut dicere non valeant, quod non  
curent Sacramentum penitentia ministrare, & confessio-  
nes audire; Ideòque denegatio, vel suspensio licentiæ non  
est sufficiens medicina, quoniam inter superiorem, & sub-  
ditos rectè intrat ratio correlativorum, ut non debeant ad  
imparia iudicari; Unde propterea, quemadmodum Episco-  
pus non potest suspendere omnes confessorios regulares unius  
vel respectivè omnium Monasteriorum, ubi personalis de-  
merentia non accedat, cum tunc reputetur actus animosus,  
ex pluries declaratis per Sacram Congregationem; Ità è con-  
verso non debet esse in libito ipsorum regularium recusare  
istud munus, ob hanc superbiam, quæ sub pallio exemptio-  
nis, ac privilegiorum tegi solet, potissimè quia in ipsis do-  
mibus regularibus, ut plurimum, ubi non sunt magna, ac  
primæ classis, cum formalitate studiorum, parum servari  
videtur hujus decreti conciliaris dispositio, quæ regulares  
percutit.

Quinimò, ubi etiam in propria domo regulari, ad hujus  
decreti formam, lectio, vel conferentia habeatur inter ipsos  
regulares, adhuc tamen ego in facti contingentia dicere con-  
suevi, ut illi, qui confessiones audire videntur, ad huiusmodi  
congregationes, vel conferentias accedere debeant, ut ita  
melius instruantur de moribus loci ab iis, qui in eo versati  
sint, ipseque Episcopus, qui ejus nomine præsidet, certifice-  
tur, quas opiniones teneant, qualemvè praxim adhibeant,  
quo-

quoniam, ut frequens praxis docet, atque egomet pluries  
expertus sum, præsertim in materia usuraria, seu negotia-  
toria, ac etiam in illa fraudis gabellarum, cum similibus,  
pro locorum diversis moribus, aliisque facti circumstan-  
tiis, diversâ retinentur, ac præstantur opiniones; Unde  
propterea regulares, in quibus crebrè sequuntur mutatio-  
nes de loco ad locum, illas opiniones, quas præstiterunt in  
una regione, retinere, & præstare solent in altera, in qua  
illæ reprobatae sunt, & consequenter oportet, ut Episcopo  
innotescat.

Atque ut aliàs in facti contingentia ego advertebam, illi  
regulares, qui ex instituto vitam activam profitentur, &  
confessiones audire solent, ita se declarantes gerere munus  
operatiorum in vinea Domini, per quemdam implicitum  
quasi contractum se obligare videntur parere Episcopo tam-  
quam ejusdem vineæ Præfecto, ac majori custodi; Potissi-  
mè quia, (ut dictum est,) Episcopo etiam invito ipsi hanc  
operatiorum partem, non data personali demerentia, exer-  
cere præstentur, recurriendo ad Sacram Congregationem,  
quando id denegatur. **C**

Respectu verò clericorum secularium, altera intrat di-  
stinctio, inter eos, qui licet non habeant onus curæ ani-  
marum, adhuc tamen habent beneficia residentia, & servito-  
ria præcisè, vel causativè, puta Canonici, vel Portio-  
nes, seu Capellani &c. Unde propterea pro Ecclesiæ con-  
suetudine soleant, non solum divina officia celebrare, sed  
etiam sacramenta, præsertim illud penitentia, pro devo-  
tione, & commoditate populi administrare, eo modo quo  
faciunt regulares, quoniam tunc, ex eisdem rationibus su-  
pra ponderatis, imò fortius, non solum cogi poterunt illi,  
qui soliti sunt hoc onus exercere, sed etiam alii, ut ita sub-  
rogari possint in dies in locum deficientium etiam inviti,  
quando Episcopus eos idoneos reputet, si operatiorum pen-  
uria, & populi necessitas ita exigat, cum huiusmodi lau-  
dabile exercitium non solum concernat conservationem  
idoneitatis eorum, qui huic muneri præpositi sunt, sed etiam  
doctrinam, ac instructionem aliorum, qui in locum defi-  
cientium præponendi, ac subrogandi erunt.

Aut verò agitur de illis clericis, qui nullum habeant be-  
neficiam residentialem, vel servitorium; Et tunc si agatur de  
illis, qui parochialis, seu matricis Ecclesiæ servitio, ac mas-  
sæ adscripti sunt, ex prærogativa civilitatis, seu nationali-  
tatis, adeòut de facto quamdam speciem Capituli, seu Con-  
gregationis constituant per imaginem Ecclesiæ Collegiatæ,  
juxta frequentem Italiam, ac etiam Hispaniæ consuetudinem  
pluries insinuatum, D. Et tali casu pariter idem dicendum  
videtur, cum eadem congruaratio; Secus autem in illis  
clericis, qui nulli servitio Ecclesiæ formiter addicti, ex solo  
motivo pietatis, ac devotionis clericalem statum attingunt,  
cum tunc nulla urgeat ratio, ob quam ad id cogendi sint,  
ideoque eis assidere videtur regula, quæ (licet rarò) limita-  
tionem recipere apta est, quando necessitas ita quandoque cogat,  
ob penuriam operatiorum, ut quandoque in casu epi-  
demia, seu magnæ influentia morborum contingere solet.

Adinstar eorum, quæ in jure habemus, super facultate cog-  
gendi illos, qui medicinæ & chirurgiæ professionem adu-  
munt, ac etiam artifices, quamvis certo servitio addicti non  
sint, sed in eorum libertate remaneant, quoniam eo ipso,  
quod quis clericali militia se adscribit, atque sacros ordines  
illum, præsertim presbyteratus suscipit, ita per quemdam  
quasi contractum ad militandum spiritualiter quando neces-  
sitas cogat, se obligasse videtur, eo modo quo habemus de  
voluntariis militibus, qui vulgò *venturieri* dicuntur discreti  
à stipendiatis E. Ita etenim differentia cadere videtur inter  
illos clericos, qui alicujus Ecclesiæ servitio formiter addicti  
sint, & alios.

Super istius autem præbendæ theologicæ provisioni quæ-  
stiones cadere solent in illis Ecclesiis, in quibus provisio ad  
Capitulum, vel aliquem inferiorem Prelatum generaliter  
pertinet, an scilicet aliquid peculiare in his præbendis di-  
gnoscat, ut ad Episcopum collatio, vel saltem approbatio  
videtur casus agendi de huiusmodi quæstionibus; Vel quia  
pro frequentiori contingentia, in his qualificatis præbendis,  
reservatio, vel affectio Apostolica contingere solet, tam ra-  
tione mensum, quàm ratione personæ, quia sit protono-  
tarius, vel familiaris alicujus Cardinalis, aut Subcollector  
Apostolicus; Tum etiam, quia in hac provincia, ob Episco-  
patuum frequentiam, ac exiguitatem, unde resultat Ec-  
clesiarum Cathedralium, & Capitulorum paupertas, ni-  
mium rarus est casus juris Capituli, vel alterius habendi par-  
ticipationem in collatione canonicatum in Cathedrali, cum

hujusmodi quæstiones frequentius audiantur in Hispania, ubi  
Capitulum longè major est prærogativa; Ibi verò ante  
Concil. Tridentinum per literas Apostolicas Sixti Quarti, &  
Leonis Decimi, super provisione præbendæ theologicæ, quæ  
alicubi magistris dicitur solet, ac alterius, quæ ibi dicitur  
doctoralis, per Canonici præscripta fuit certa forma enun-  
tiata in sede beneficiorum. **F**

Plures item per solitos Collectores, referuntur declara-  
tiones circa istam præbendam theologalem, tam circa lu-  
crum, & respectivè amissionem distributionum pro tem-  
pore, quo in munere lectionis occupatus fuerit, quàm etiam  
circa provisiones ab Episcopo capiendas pro tempore, quo  
eadem præbenda vacet, sive quod ejus possessor abfit, vel sit  
impeditus, aut sum munus explere negligat, de quibus in  
casus contingentia apud eosdem Collectores facillè videre  
est. **G**

Benè verum quod, ut præmissum est, in Italia, (super cu-  
jus negotiis potissimum Sacram Congregationum disputa-  
tiones circumferri solent) nimium rarò huiusmodi quæstio-  
nes audiantur, eo quia cum habet provincia, Dei gratia ex-  
tirpata sit omnis hæresis lues, (quibusdam exceptis extre-  
mitatibus, propè montes) ista lectio pœnè inutiles, ac ce-  
remonalis remanere videntur, magisque proficuum est supra-  
enuntiatum exercitium congregationum, seu conferentiarum  
casuum conscientia, explicari solitum in quibusdam  
horis, in quibus Divina officia vacant, puta post vesperas;  
Unde propterea audiri non solent quæstiones super lucro, vel  
amissione distributionum.

Minusque subesse videtur necessitas illius provisionis, quæ  
ab eodem decreto conciliati præscribitur pro tempore, quo  
dicta præbenda theologalis vacat, vel impedita est, assumen-  
di scilicet: cum congruo stipendio ex eadem præbenda per-  
solvendo, aliquem clericum secularem, vel etiam regula-  
rem sacre theologiæ professorem, qui hoc munus expleat,  
quoniam id non videtur opportunum, stante dicta intro-  
ductione conferentiarum, quæ in locis, in quibus Catholica  
Religio omninò pacifica est melior reputatur, dum totum  
clericorum, & Ecclesiasticorum munus versatur circa popu-  
lorum mores, & animatum curam, ac sacramentorum,  
aliorumque Divinorum congruam, ac diligentem admini-  
strationem; Unde propterea ministrantium peritia requiritur  
solum in moralibus, in quibus tot modernorum labores  
materiam nimium facilitant, adeòut cuilibet mediocre  
callenti linguam latinam, facillè sit studium, pro quo dictum  
exercitium conferentiarum nimium confert magis quàm  
conferent ingeniosa, & academiæ lectiones, quas aliquis  
scholasticus theologus ad proprii ingenii, ac propriæ eru-  
ditionis ostentationem academico stylo faceret, ut in concio-  
nibus verbi Dei frequentior praxis docere videtur; Illud ta-  
men detestabile est, quod in plerisque Ecclesiis, quibus præ-  
sentio Episcopi principaliter, solè reddituum pinguiori colle-  
ctioni, ac subditorum exhortationi, & mercaturæ incum-  
bentes, negligit utrumque.

De unione autem beneficiorum ad hujus decreti præscri-  
ptam faciendâ, habetur infra, occasione generaliter agendi  
de unione faciendâ præbendis canonicalibus Ecclesiarum  
Cathedralium H. ut quantum fieri potest, evitetur earum-  
dem rerum repetitio, quæ tamen ut plurimum est inevi-  
tabilis.

Item quoad alteram valde commendabilem provisionem  
in hoc primo Decreto contentam, super deputatione Magi-  
stri scholæ grammaticæ, postmodum ad plures annos ab eo-  
dem Concilio magis oportuum, ac proficuum adhibitum  
fuit remedium erectionis seminarii, de quo infra *eff.* 23.  
*cap.* 18. ubi aliqua de super adnotatur; Verum quia in  
Italia, præsertim ob insinuatam rationem exiguitatis diœce-  
sum, ac paupertatis Ecclesiarum, atque ob carentiam be-  
neficiorum, istud remedium non est de facili practicabile,  
adeòut praxis doceat, quod fortè pro majori parte Cathed-  
ralium præsertim Regni Neapolitani (in quo dicta nimia  
frequentia conjuncta cum paupertate dignoscitur magis,  
quàm in aliis partibus ex alibi assignata ratione) I. Hinc pro-  
inde illi Episcopi, quibus Episcoporum, non autem, ut supra  
insinuat, alius titulus congruit, super hoc invigilare so-  
lent, ac debent, ut scilicet magister grammaticæ, & alter mu-  
sicæ, seu cantus condendantur, cum reciproca necessitate,  
tanquam per quandam imaginem seminarii, ut scilicet in  
aliqua honesta domo ab eodem Episcopo, vel ejus Vicario  
deputanda, seu approbanda, utraque respectivè schola ha-  
beatur, ad quam omnes clerici in minoribus, ac respectivè in  
sacris, juxta eorum indigentiam, vel aptitudinem, etiam  
sub pœnis, & coercionibus, accedere debeant statutis horis

vel diebus, & è conuerso magister omnes accedentes docendi obligationem habeat; Arque ubi alius non suppetat conuictus modus solvendi magistrorum stipendium; cum praxis doceat, quod singulorum collecta mensura difficilem praxim habeat assignari solent quædam emolumenta franchitia. rum; quæ per saculares gabellarios clericis præstantur. L

Ideoque per hanc Sac. Congregationem Concilii ad id advertendum mihi videretur; quod quando occasione visitationis Liminum, detecto ex relatione status Ecclesiæ, quod non ad sit seminarium, unde propterea pro quodam consueto formulario id Episcopis nimium inculcatur, sed inutiliter, cum revera Ecclesiæ, & diocesum vires non suppetant; idcirco comperto ex pluribus continuatis relationibus, quod huiusmodi monitiones inutiles, ac ceremoniales remanent, ob impracticabilem posterioris decreti contenti in dicto cap. 18. sess. 23. demandari deberet observantia istius, quod facilius practicabile est; Arque ubi Episcopi bene suum munus ex plere velint, istud remedium forsitan melius; magisque proficuum saltem in parvis locis videtur, ut ego expertus sum.

In altero autem Decreto sess. 24. de reform. cap. 8. agitur de Canonico pœnitentiario, super cuius muneris exercitio nimium rarè audiuntur fori quæstiones, atque super eo multa referunt consueti Collectores; forenses autem quæstiones eo modo quo supra de canonico doctorali, vel theologali dictum est, cadunt super modo conferendo istum canonicatum in illis Ecclesiis, in quibus collatio fit ad simultaneam Episcopi, & Capituli tantum, vel Capituli tantum cum interuentu Episcopi tamquam iuribus capitularibus, an scilicet per ipsum Decretum hoc innovatum sit, ut ad solum Ordinarium collatio pertineat; Id autem nimium rarum est in Italia, atque in Hispania; ubi est frequens huic usus, habentur specialia indulta Apostolica, super quorum comprehensione cadunt quæstiones, de quibus agitur in rerum beneficium adnotacionibus. M

De speciali autem ætate requisita in isto Canonatu pœnitentiario, alibi habetur occasione agendi de ætate, quæ in beneficiis est necessaria. N

- a. De hac distinctione in specie electionis Episcoporum Menoch. de arbitr. casu 120. Barbof. de Episc. alleg. 1. nu. 30. & generaliter, ut in forensibus magis deferendum sit Canonistis, habetur sub tit. de iur. disc. 1. & seqq. & sub tit. de matr. dicto disc. 3. & alibi pluries.
- b. sub tit. de paroch. disc. 16. c. sub tit. de iurisd. disc. 32.
- c. tit. de Canon. & Capitulo, disc. 17. cum pluribus seq.
- d. de iurisd. d. disc. 32. & de benef. disc. 55.
- e. tit. de benef. disc. 28. 29. g. Barbof. in Collect. ad Sac. Conc. h. infra. & tit. de benef. disc. 43. cum plur. seqq.
- f. tit. de præm. disc. 6. in fin.
- g. in tit. Miscellan. disc. 2. cum pluribus seqq.
- h. tit. de benef. disc. 28. & 29.
- i. eodem tit. de benef. disc. 95. ac etiam infra.

Ad Sessionem quintam de Reformat. cap. 2.

S U M M A R I U M.

- 1. Injungitur onus prædicationis Episcopis, & Parochis.
- 2. Quomodo istud onus impleatur.
- 3. De controversiis, quæ de super oriri solent cum Communitatibus.
- 4. In Cathedrali semper jus deputandi concionatorem spectat ad Episcopum, neque dari potest consuetudo contraria.
- 5. Arque ad eum spectat onus dandi alimenta, vel elemosynam.
- 6. In Ecclesiis inferioribus attenditur consuetudo, & qualis.
- 7. De eadem consuetudine circa alimenta, vel elemosynam.
- 8. In Cathedrali pro onere prædicto consuetudo debet esse immemorabilis.
- 9. Quomodo ista quæstiones decendantur.
- 10. Regulares extra proprias Ecclesias non possunt prædicare sine licentia Ordinarii.
- 11. Quando adversus denegacionem detur recursus.
- 12. Quid ubi in Ecclesia propria, & quando etiam denegatur.
- 13. In casu contraventionis, an Episcopus puniant Regulares exemptos.
- 14. De eodem, & quando clarius Episcopi puniant.

- 15. Quomodo Prælati, & Regulares debeant invicem se gerere.
- 16. In Ecclesiis secularibus habentibus Prælaturam inferiorum, ad quem spectat benedicere Prædicatorem.
- 17. An Regulares occasione recitandi rosarium, seu aliis concionem habere possint.
- 18. Qualis regula de super cadat.

D I S C. III.

Prædicationis verbi Dei munus, tam Episcopis, & Archiepiscopis, aliisque ordinariis Prælati, quam etiam parochis, & plebanis, per se ipsos, vel per alios idoneos viros per hoc Decretum inungitur, aliquibus præscriptis legibus præsertim Regularibus exemptis, qui hodie, ex frequentiori usu istud prædicationis munus exercere profitentur, quomodo in hoc se gerere debeant, ubi in suorum Ordinum Ecclesiis, vel in aliis, illud exercere volunt.

Rarus autem hodie in Episcopis, & Archiepiscopis usus est prædicationis per se ipsos, sed illud expler in statutis Adventus, & Quadragesimæ temporibus per concionatores, qui ex peculiari studio, ac professione id agunt, quorum major, ac fortè omnimoda pars est Regularium; Idemque servatur in aliis Ecclesiis inferioribus, Civitatis, ac diocesis; Solumque Parochi, vel Rectores pro locorum diversis moribus, seu pro Episcoporum majori, vel minori vigilantia, ac sollicitudine, festiuis diebus inter missarum solemnias aliquas salutaris monitiones populo, cum plano, ac familiari stylo facere solent; Ad etiam aliqui probi, ac zelantes Episcopi, (quamvis rarius) id faciunt, cum in hoc locorum moribus deferri soleant; Si autem parochus velit per se ipsum concionari tempore Quadragesimæ, vel Adventus in parochia, atque ad sit idoneus, neque alia iusta causa accedat prohibendi, non potest Episcopus alium concionatorem deputare, ut scio declaratum per Sac. Congregationem Concilii de mense Septemb. 1670.

Istud autem Decretum frequentes parere solet controversias, inter Episcopos, vel respectivè inferiores Prælatos, vel plebanos, ac rectores, & populos, eorumque communitates, tam super iure eligendi, seu nominandi concionatorem, quam etiam super elemosynam, seu alimentis eiusdem, dum Communitates laicorum prætere de solent istam prerogativam, eligendi, seu nominandi concionatorem, ab Episcopo tamen approbandum.

In hoc autem, quamvis opinionum varietas non desit, Ea tamen ex pluribus huius Sacre Congregationis, ac alterius Episcoporum determinationibus, regula, seu theoria generalis statui posse videtur, ut in ipsa Ecclesia Cathedrali, in qua præcipuum, ac proprium est Episcopi munus prædicare nunquam detur consuetudo, vel præscriptio ad favorem Communitatum laicalium, vel Dominorum temporalium, eligendi, seu nominandi concionatorem, quamvis per antiquissimum, ac immemorabile tempus ita servati consueverit, cum istud jus impræscriptibile, omnique consuetudo à Concilio sublata sit. A

Benè verum, quod si eadem Communitas, vel alter, alimenta suppeditare, seu elemosynam solvere consuevit concionatori Cathedrali, respectivè ad electionem, seu nominationem ab eo fieri solitam, tunc si Episcopus id amplius pati nolit, ipseque eligere, pro eius libito velit Concionatorem, non poterit compellere Communitatem ad alimenta, vel elemosynam, ex fundamento retroactæ observantiæ, cum ista dividi non valeat, ideoque servanda est cum sua qualitate; Quinimò si Episcopus pati velit, ut electio fiat per Communitatem, ista verò non curet, quia elemosynam solvere nolit, non poterit Episcopus eam cogere non obstantem consuetudine, dum in Cathedrali Concilio hinc inde eam simpliciter abolevit. B

In aliis autem Ecclesiis inferioribus, si antiquissima immemorabilis consuetudo ad sit super hoc iure eligendi, seu nominandi per Communitatem, suppeditantem elemosynam, vel alimenta, ea servanda est, cum non intrat dicta ratio, quæ viget in Cathedrali; Et quatenus talis consuetudo non benè iustificetur, tunc poterit quidem Episcopus, vel Ecclesiæ Prælati eam impugnare, atque concionatorem pro eius libito deputare, cum onere tamen iuncto, suppeditandi alimenta, vel elemosynam, ad quam Communitas cogi non poterit, si in respectivè ad electionem id gestum sit, ex dictatione, quod observantia dividi non potest, sed cum iusta causa, vel qualitate attendi debet.

Si verò consuetudo immemorabilis, vel etiam quadragesimaria ad sit, ut concionatori per Episcopum, vel per alterum Prælatum eligi, vel deputari solito, in his Ecclesiis inferioribus,

ribus, Communitas, abque dicta eligendi, seu nominandi prerogativa, elemosynam, vel alimenta suppeditare consueverit, tunc eadem consuetudo servanda est, atque Episcopus cum legitimis remediis pro locorum moribus, vel styliis Communitatem, vel populum cogere poterit. C

In Cathedrali autem onus alimentorum, vel elemosynæ abque iure eligendi exigit immemorabilem. D

Hinc proinde, facti potius, quam juris istæ quæstiones remanent super huiusmodi scilicet consuetudinis iustificatione, atque, super interdictis possessoris, quæ desuper in forma iudiciali per Episcopos, seu Rectores, vel respectivè Communitates intentari solent. E

Inter Episcopos quoque, aliosque Prælatos, & Regulares exemptos, in hac materia facultatis concionandi, quæstiones cadunt, an scilicet & quando Regulares, eam exercere valeant sine Ordinarii loci licentia; Et postea istius necessitate, an & quando possit denegari.

In hoc autem, regula, seu distinctio generalis est, quod; Aut agitur de concionibus faciendis per Regulares in aliis Ecclesiis, quam in illis suorum Ordinum, & tunc licentia necessaria est, neque sufficit ejus petitio, nisi accedat etiam concessio; Et consequenter denegatio sperni non potest; Solumque ubi ea fiat, non alicubi personæ particulari, cum qua concurrere valeat ratio personalis demerentiæ, vel sinistræ opinionis, sed fiat omnibus religiosis alicujus Religionis, ob indignationem, quam fortè Episcopus habeat cum ea Religione, ratione alicujus litis, vel ex alia causa, (ut quandoque ego practicavi, & tunc recurfus haberi potest ad Sacram Congregationem Episcoporum, & Regularium, vel etiam ad istam Concilii, à quarum una, vel altera, emanare solent eadem præcepta, quæ emanant in casu denegatæ licentiæ audiendis confessiones in genere, cum tunc dicta denegatio animosa fiat, quoties ex parte Episcopi aliqua non assignetur congrua causa, quæ pro facti qualitate hanc præsumptionem animositatis tollat. F

Ubi verò agitur de concionibus habendis in propriis Ecclesiis, tunc sufficit, ut se præsentet loci Ordinario, eique offendant proprii superioris regularis approbationem, ac facultatem istud munus exercendi, atque benedictionem petant, quamvis non obtineant, cum iste actus obedientiæ, seu reverentiæ sufficiat, neque regulariter Ordinarius id denegare, vel impedire possit, nisi in tribus casibus. Primò nempe ipso Episcopo prædicante, id est de tempore, quo sive ab ipso Episcopo, sive ab alio per eum deputato, concio habetur in Ecclesia Cathedrali, quoties contraria consuetudo non ad sit, quod hoc eodem tempore in diversis Ecclesiis conciones habeantur, ut in magnis, vel nimium populatis Civitatibus, & Oppidis praxis docet.

Secundò, nisi aliqua peculiaris iusta causa accedat, vel ratione demerentiæ personalis ipsius concionatoris, vel ex alia contingentiâ, ac circumstantiâ, ob quam illa concio inconvenientia parere possit, unde potius tendat ad destructionem, quam ad edificationem, ut quandoque praxis docet, præsertim in temporibus actualis, vel imminents, aut suspicatis belli Divini, vel humani, sive revolutionum popularium, aut alicujus imminents popularis functionis, cum alicujus indiffereti concionatoris verba commotionem in populo facere possint, cum similibus.

Et tertio, ubi ea concio fieret ob aliqua emulationem; ut scilicet ita divertatur populus ab aliqua devotione, vel solemnitate aliave Ecclesiastica functione, quæ in alia Ecclesia regulari, vel seculari fieret, ut quandoque patitur expertus sum. G

In casu autem contraventionis, alia discuratur quæstio inter Scribentes, an contraveniens, exemptione non obstante, ac Ordinario puniri valeat, vel potius punitio pertinet ad proprios superiores regulares. Arque ante Constitutionem Gregotii Decimiquinti, magis communiter recepta erat hæc posterior opinio, ut ad proprium superiorem Regularem id pertineret, neque exinde exemptionis privilegia cessarent, ut generaliter per DD. (quorum major pars est moralium propriam causam agentium) firmatur in omnibus aliis contraventionibus, præsertim circa illam accessus ad Monasteria Monialium; Per dictam verò Constitutionem ista quæstio sublata fuit, ex ea congrua ratione, quod ubi aliquid superiori committitur, commissæ, vel concessæ censentur omnia ea, sine quibus id, quod commissum est, effectum sortiri non potest. H

Potissimè verò, ubi in hoc proposito concionum, contraventionis, seu inobedientia non sit illius religiosi concionantis in particulari ex propria temeritate, unde propterea congrua punitio à proprio superiore Regulari speranda sit, sed

fiat ex superioris mandato, vel consensu, quia prætendatur quod dictus actus obedientialis, vel reverentialis non requiratur, unde propterea esset remittere causam potius ad partem interestantem, quam ad Judicem, cum sæpius dentur aliqui regulares Prælati, qui ex nimio indifferetio zelo conferendi, vel ampliandi propria privilegia exemptiva, formales, & scandalosus inobedientias, ac rebelliones adversus ordinarios attentare solent; Quemadmodum enim Ordinarii male agunt, atque correctione digni sunt, quando indebitè regularium privilegia violare fatagunt; Ita è converso correctione digni sunt Regulares, quando illis abutuntur.

In Ecclesiis autem, vel locis exemptis, atque habentibus proprium inferiorem Prælatum, etiam cum aliqua jurisdictione activa ordinaria in clerum & populum; Quoties non agatur de vero, & materiali territorio separato cum vera qualitate nullius, adeo ut locus fit intra diocesim, ista facultas concedendi concionatori licentiam, vel benedictionem respectivè, non pertinet ad Prælatum inferiorem, sed ad Ordinarium, cum iste sit unus ex casibus jurisdictionis delegatæ Ordinarii locorum in locis exemptis proprium inferiorem prælatum habentibus, ut alibi quoque advertitur. I